
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARACAÇUMÉ/MA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 020 

LICITANET* 

Às 09:00:02 horas do dia 25 de Julho de 2024 reuniram-se no site www.licitanetcom.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de oxigênio medicinal para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Maracaçumé - Ma.. 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL. 

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 25/07/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de 
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo: 

Item 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor 

59870 PARMAGASES COMERCIO DE GASES E SERVICOS LTDA 

55438 A G DA CRUZ LTDA 

71892 M E S XAVIER LTDA 

48902 B C RODRIGUES EIRELI EPP 

67044 V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 

Lances 

CNPJ 

32754143000185 

69386324000106 

51766843000134 

02221319000172 

38733727000150 

Marca Modelo Proposta RE Situação 

R$ 65,00 

R$ 45,00 

R$ 39,90 

R$ 35,00 

R$ 90,00 

Classificada 

I Classificada

Classificada 

Classificada 

Classificada 

Motivo 

Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 22,00 25/07/2024 09:3047 Manual 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 22,75 25/07/2024 09:30:42 Manual 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 23,00 25/07/2024 09:29:33 Manual 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 24,00 25/07/2024 09:29:22 Manual 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 25,00 25/07/2024 09:25:31 Manual 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 27,00 25/07/2024 09:24:51 Automatico 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 28,00 25/07/2024 092451 Manual 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 29,00 25/07/2024 09:22:17 Automatico 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 30,00 25/07/2024 09:22:17 Manual 



Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 3200, 25/07/2024 09:22:07 Automatico 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 33,00 25/07/2024 09:22:07 Manual 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 34,00 25/07/2024 09:20:20 Automatico 

B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 35,00 24/07/2024 15:18:25 Classificado 

M E S XAVIER LTDA 51.766.843/0001-34 R$ 39,90 24/07/2024 11:32:41 Classificado 

AG DA CRUZ LTDA 69.386.324/0001-06 R$ 45,00 23/07/2024 10:57:04 Classificado 

PARMAGASES COMERCIO DE GASES E SERVICOS LTDA 32.754.143/0001-85 R$ 65,00 16/07/2024 16:02:33 Classificado 

V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 90,00 25/07/2024 08:31:33 Classificado 

Classificação Final 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta RE 

1° B C RODRIGUES EIRELI EPP 02.221.319/0001-72 R$ 22,00 

2° V H SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 38.733.727/0001-50 R$ 22,75 

3° M E S XAVIER LTDA 51.766.843/0001-34 R$ 39,90 

4° A G DA CRUZ LTDA 69.386.324/0001-06 R$ 45,00 

5° PARMAGASES COMERCIO DE GASES E SERVICOS LTDA 32.754.143/0001-85 R$ 65,00 

Mensagens 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 25/07/2024 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

09:20:20 

Sistema 25/07/2024 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 

09:20:20 últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 25/07/2024 A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

09:30:21 

Sistema 25/07/2024 A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada. 

09:32:49 

Sistema 25/07/2024 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

09:34:05 

Sistema 25/07/2024 O tempo de negociação está encerrado. 

09:4.4:05 

Sistema 25/07/2024 O fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$22,00. 

10:31:09 

Pregoeiro 25/07/2024 Os documentos de habilitação estarão sendo analisados, retomaremos amanhã, a partir das 9:00hs, boa tarde. 

17:24:28 

Sistema 26/07/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em 

16:12:17 recorrer esse o momento para se manifestar. 



Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 26/07/2024 O fornecedor M E S XAVIER LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração 
16:26:23 

Sistema 26/07/2024 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração 
16:42:18 

Sistema 26/07/2024 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor B C RODRIGUES 
17:04:11 EIRELI EPP -02.221.319/0001-72 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 26/07/2024 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em 
17:14:53 recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 26/07/2024 O fornecedor A G DA CRUZ LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração 
17:33:49 

Sistema 26/07/2024 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração 
17:44:56 

Sistema 26/07/2024 A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de M E S XAVIER LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto 
18:07:42 o prazo para que o fornecedor envie as razões até 31/07/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 05/08/2024. 

Sistema 26/07/2024 A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de A G DA CRUZ LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto 
18:07:42 o prazo para que o fornecedor envie as razões até 31/07/2024 e os outros interessados envie as contra razões até 05/08/2024. 

Sistema 30/07/2024 O fornecedor A G DA CRUZ LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_administrativo_1722363751.pdf referente ao 
15:22:31 Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo 

fornecedor. 

Sistema 28/08/2024 O Recurso/Reconsideração do A G DA CRUZ LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Foi aberto diligência para saneamento de 

10:34:49 documentos e por conseguinte verificado o atendimento das condições de habilitação, no que concerne à juntada de documentos 
de qualificação economica e financeira com ajuntada de balanço patrimonial e demonstrações contábeis de 2022; e quanto as 

atividades economicas verificou-se que a empresa fez a juntada de documentação comprobatória de qualificação técnica com o 
fornecimento anterior dos produtos licitados, no entanto, não constitui condição de inabilitação o cnae de empresa, sendo 

indeferida às razões recursais.. E o atraso no indeferimento foi pelo seguinte motivo: O município dispõe de uma demanda de 
processos em planejamento e em execução. 

Sistema 28/08/2024 O Recurso/Reconsideração do M E S XAVIER LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Licitante não formalizou recurso para 
10:36:46 análise.. E o atraso no indeferimento foi pelo seguinte motivo: O município dispõe de uma demanda de processos em 

planejamento e em execução. 

Sistema 03/09/2024 A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: . 

14:50:35 

Recursos 

Recursos do Item 1 

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão 

M ES 51766843000134 26/07/2024 Licitante não formalizou recurso para análise. 

XAVIER 16:26:23 

LTDA 

A G DA 69386324000106 26/07/2024 Foi aberto diligência para saneamento de documentos e por conseguinte 

CRUZ LTDA 17:33:49 verificado o atendimento das condições de habilitação, no que concerne à 

juntada de documentos de qualificação economica e financeira com a juntada 

de balanço patrimonial e demonstrações contábeis de 2022; e quanto as 

atividades economicas verificou-se que a empresa fez a juntada de 

documentação comprobatória de qualificação técnica com o fornecimento 

anterior dos produtos licitados, no entanto, não constitui condição de 

inabilitação o cnae de empresa, sendo indeferida às razões recursais. 

Tipo 

Indeferido 

Indeferido 



Mensagem Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 25/07/2024 Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde! 
09:00:02 

Pregoeiro 25/07/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
10:32:19 dia 25/07/2024 10:31:00hs até o dia 25/07/2024 12:32:00hs para o(s) fornecedor(es): 

B C RODRIGUES EIRELI EPP. 

Sistema 25/07/2024 O fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP acabou de ENVIAR 
10:37:39 proposta_pregao_eletronico_014_2024_munc_maracacume_ajustada_1721914659.pdf no proposta final. 

Sistema 25/07/2024 O prazo para o fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP enviar a proposta final está encerrado. 
12:32:02 

Pregoeiro 25/07/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de 
14:13:58 menus da Sala de Disputa, do dia 25/07/2024 14:13:00hs até o dia 25/07/2024 16:13:00hs para o(s) fornecedor(es): 

B C RODRIGUES EIRELI EPP. 

Sistema 25/07/2024 O fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP acabou de ENVIAR doc_preg_014_2024_maracacime_1721928513.zip no habilitanet. 
14:28:34 

Sistema 25/07/2024 O prazo para o fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado. 
16:13:01 

Sistema 29/07/2024 O fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 
17:06:36 

Pregoeiro 27/08/2024 Senhores licitantes, observando os princípios do formalismo moderado e da razoabilidade, em detrimento do rigor em obedecer à 
15:26:09 literalidade do edital, conforme deliberações do Tribunal de Contas da União contidas nos (acórdãos 2.528/2021 e 988/2022, ambos do 

Plenário). O pregoeiro, durante a fase de habilitação, deve sanear eventuais erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, 

dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, com pela aplicação 
do formalismo moderado, sendo determinado o retorno à fase de habilitação para realização de diligência às empresas mais bem 

colocadas. Contudo, em observância ao interesse público na obtenção de proposta mais econômica, confiro a oportunidade ao 
representante da empresa B. C RODRIGUES LTDA CNPJ 02.221.319/0001-72 para a correção da falha, de modo que o representante, 

apresente o balanço patrimonial e as demonstrações contábeis de 2022, sanando a falha, com a apresentação de documentação 

preexistente a abertura das propostas. 

Pregoeiro 27/08/2024 O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

15:26:41 Disputa, do dia 27/08/2024 15:26:00hs até o dia 28/08/2024 10:26:00hs para o(s) fornecedor(es): 

B C RODRIGUES EIRELI EPP. 

Sistema 27/08/2024 O fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP acabou de ENVIAR balanco_2022_b_c_rodrigues_1724785532.zip no menu Docs. Legal. 

16:05:32 

Sistema 28/08/2024 O prazo para o fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP enviar a documentação legal está encerrado. 

10:26:01 

Pregoeiro 28/08/2024 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 

10:37:22 dia 28/08/2024 10:36:00hs até o dia 28/08/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

B C RODRIGUES EIRELI EPP. 

Sistema 28/08/2024 O fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP acabou de ENVIAR 

11:50:15 proposta_final_pregao_eletronico_014_2024_munc_maracacume_1724856614.pdf no proposta final. 

Sistema 28/08/2024 O prazo para o fornecedor B C RODRIGUES EIRELI EPP enviar a proposta final está encerrado. 

14:00:01 


